
QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 201210 CADERNO 2

Objeto: Fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível 
para frota do IGEPREV.
Valor Total: 91.260,00
Data Assinatura: 16/01/2012
Vigência: 16/01/2012 a 15/01/2014
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09122129746680000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º ANDAR
Telefone: 9132571840 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS RET AN PS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341894

Portaria RET PS Nº 326 de 09 de fevereiro de 2012 
Proc. n º 2008/53589-0
Assunto: Retifi car a Portaria PS nº 0602 de 06 de agosto de 2001 
de pensão
Valor da Pensão: R$ 2.771,30
Benefi ciário (a): FRANCELINA DE FÁTIMA CORRÊA DA 
SILVA, CLEYTON JORGE CORRÊA DA SILVA E CLEVERSON 
ALAN CORRÊA DA SILVA
Ex- Segurado: GILDO GOUVEIA DA SILVA JUNIOR 
Portaria RET PS Nº 325 de 09 de fevereiro de 2012 
Proc. n º 2009/52160-0
Assunto: Retifi car a Portaria PS nº 0628 de 24 de agosto de 
2001de pensão
Valor da Pensão: R$ 681,25
Benefi ciário (a): MÁRCIO VITOR MONTEIRO NAVARRO 
Ex- Segurado: ANA MARIA MONTEIRO NAVARRO
Portaria RET PS Nº 183 de 09 de fevereiro de 2012 
Proc. n º 2008/550106-1 
Assunto: Retifi car a Portaria PS nº 0627 de 29 de setembro de 
2003 de pensão
Valor da Pensão: R$ 510,00
Benefi ciário (a): IVANILDE MARINHO DE OLIVEIRA, 
MAYARA DE CASSIA M. DE OLIVEIRA, MARINALDO 
MARINHO DE OLIVEIRA
Ex- Segurado: AMÉRICO PEREIRA DE OLIVEIRA
Portaria RET PS Nº 317 de 26 de janeiro de 2012 
Proc. n º 2009/52630-8 
Assunto: Anular a Portaria RET PS nº 0567 de 10 de agosto de 
2011 e Retifi car a Portaria PS nº 0081 de 08 de janeiro de 2002 
de pensão
Valor da Pensão: R$ 339,67
Benefi ciário (a): ANTÔNIA HELENA DA SILVA SANTA 
BRIGIDA
Ex- Segurado: RAIMUNDO NONATO DE SOUZA SANTA BRIGIDA

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341847

Retifi car: 306
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 09/02/2012
Fundamento Legal: com base no art. 6°, inciso I,II,III e IV, da 
Emenda Constitucional n° 41/03, combinada com o artigo 40, 
§5° da Constituição Federal 1988, artigos 2° e 5°, da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e o artigo 54-A, incisos I,II,III e IV da 
Lei Complementar n° 39/02, com alterações introduzidas pela 
Lei Complementar n° 49/05, artigo 37 § 2° da Lei n° 5.351/86 
c/c V. Acórdão n° 16.985/89 do TCE, art. 35, “caput” da Lei n° 
5.351/86, e art. 33 III, § 2, da Lei n° 5351/86; artigo 140, III da 
Lei n° 5.810/94, artigo 114,
Ato Concessório: 2595
Data do Ato: 01/09/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: MARIA DAS GRAÇAS TOCANTINS FRANCO CORDEIRO
Cargo: PROFESSOR
Matricula Funcional: 4730811
Valor: 5.289,76
Parcela(s):VENC. BASE. INT., AULAS SUPL., GRAT. TITUL., GRAT. 
MAGIS., GRAT. DE ESC., ADI. FUNÇÃO GRAT. GED, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341653

PORTARIA: 0165/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO            AGENTE ADMINISTRATIVO    
0004652301  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.134,00
Observação: CERAT - ABAETETUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341645

PORTARIA: 0166/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO   AGENTE 
ADMINISTRATIVO    0513861201  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              955,00
04129136526470000    0144000000          339039              180,00
Observação: CERAT - ALTAMIRA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341713

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT – ABAETETUBA
O Ilmo. Sr. FERNANDO DA SILVA FERREIRA JÚNIOR, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO DE ABAETETUBA, desta Secretaria 
Executiva da Fazenda, FAZ SABER ao titular ou representante 
legal da fi rma abaixo relacionada a abertura  da  ORDEM DE 
SERVIÇO com NOTIFICAÇÃO FISCAL  de Nº 062011820000115-
9, fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de  15  (quinze ) dias, 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida  Pedro Rodrigues, nr. 140, 
Centro - Abaetetuba – PA , ressaltando  que o não atendimento 
no prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual. 

DOCUMENTOS
- Comprovante de entrega  - SINTEGRA
- D A E  (S)  de Recolhimento  de ICMS
- Livro Registro de Apuração do ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas 
- Livro de Registro de Utilização  de Termos de Ocorrências 
- Nota Fiscal de Venda a Consumidor – Modelo 2
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saídas
- Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
- Pedido de autorização uso, alteração ou cessação  proc.  
dados 
- Relação de NFS. Ref aos PAG. De : (    ) 1141 – (    ) 1145 – (    
) 1146 – (    ) 1152.

Waldi de Sousa Setúbal
Auditor Fiscal de  Receitas Estaduais

Matrícula: 54.188.490-01
RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ITABIRA LTDA 
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.231.983-2
PERIODO:  01/2011   A   06/2011     
ENDEREÇO: RUA ANDRADINA S/N  –  CEP-68440-000 –  
ABAETETUBA/PA

FERNANDO DA SILVA FERREIRA  JÚNIOR
Coordenador – CERAT – Abaetetuba/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341676

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 08/02/2012
Valor: 374,72
Vigência: 08/02/2012 a 07/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo 
período de 12(doze) meses, e o reajuste do valor mensal para 
R$ 374,72 (trezentos e setenta e quatro reais e setenta e dois 
centavos).
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SHINDLER
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132265387 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

NOTA DE ESCLARECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341679  

COMUNICO QUE DEVERÁ SER DESCONSIDERADO A PUBLICAÇÃO 
Nº 334506 PUBLICADO NO DOE DE Nº 32087 DE 30/01/2012 
POR TER SIDO PUBLICADO ANTECIPADO AO CONTRIBUINTE 
NESTA DATA.
MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL 
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

PORTARIAS DE ISENÇÃO/CEEAT-IPVA E ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342091 

PORTARIA N.º98-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 14/02/2012 - 
PROC N.º 1920127300001919/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: decr leg 103/64 e 56.435/65, Lei 6017/96, decr 
2495/2010  
Interessado: Yukio Numata
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY LX FLEX Pas/Automovel   93HGM2520CZ207778

PORTARIA N.º99-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 14/02/2012 - 
PROC N.º 1920127300001234/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007  
Interessado: Alain Castro dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
NISSAN/GRAND LIVINA 18SL Pas/Automovel   
94DJBAL10CJ983805

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342058

O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou 
representantes legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos 
dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da ação fi scal de rotina ou pontual 
nº 122012820000050-6, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte.
Razão Social: I.M. DA SILVA-ME.
Inscrição Estadual: 15.352.581-9
Auditor Fiscal solicitante: CLÁUDIO EMANUEL CHENE
Documentos solicitados:

 LIVRO CAIXA
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
 NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Período de Ação Fiscal: de 10/2011 até 01/2012
Local p/ entrega da documentação: Rua João Pessoa, 109 – 
Centro - Capanema – PA, fone: (91)3462.1442.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminara na imediata aplicação da penalidade 
prevista no art. 78, inciso IX, alínea “C” da Lei n.º 5.530/89, 
fi cando ciente, desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário 
Estadual.

JOÃO JEREMIAS CHENE
Coordenador Fazendário – CERAT Capanema

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -CEEAT/IPVA E ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342157

A Ima. Sra. Dra. SÍLVIA HELENA DE CASTRO NOHUEIRA
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 


